Traictatus de Mercatoribus

Quia supra aduocata mercatorum seu artis mercantie. Ideo breuiter summa proponenda duxi in maiori consuetudine seu consuetudine que ipse respicit artes mercantie seu mercatorum. Ipsi enim magis videntur ista materia quam aliud genus hominum. Et ista materia diuiditur in partes. Nam primo quodammodo circa rem 2^o circa tempus certum et collectionale item tacitum et legale. Tercio circa conditiones. Quarto circa locum. Quinto circa causam. Sexto circa formam. Ultimo subdicitur quodammodo dicitur mercator. Et quodammodo primo. An licitum sit quod mercator recipiat a me centum floribus occasione cambij et faciat michi dare in ciuitate neapoli nonaginta quinque breuiter duo quod sic hoc non est usura sed periculum per se dummodo non nimis contendant modum generale consuetudine mercatorum. ff. de nau. fem. l. periculum et turis fictione dante in lra et constituendo se solutum in neapoli non dicit nimis constituisse te. Ista cambia sunt permissa usque ad odium prius ut supra dixi. Secundo quodammodo circa tempus an possit per repetitionem constituere et ad annuum. Respondetur quod sic ut extra de dona. m. v. et v. c. p. nras contractus est verum quod illud est precium temporis. ff. eo. l. hactenus. y. si vero. Non obstat c. per nras quia in ratione licite negotiationis peruenit lucrum non ratione temporis. Tercio quodammodo circa tacitum tempus quod est ex diebus interpretatur ut l. permissio. ff. eo. et est interpretatur quod l. continuus. C. ut ita de verbo obli. ff. uti quod per lapsus istius terminum per quem constituit se solutum fundus mercatorum immediate sit in mora videtur quod non quod hoc est inducitur ad huiusmodi titulum ergo non ouertur ad odium per non per glo. ff. eo. l. si duo. y. si fuerit quod notatur ff. solu. mat. l. si mora. Quarto quodammodo circa conditionem mercatorum constituit se solutum fundus et si non soluit constituit se solutum et quodammodo licet intelligi si non soluerit. Respondetur si non fuerit in mora solui di. ff. eo. l. si duo. y. si. Aliquid autem in constituto nudo pacto possit apponi pena dicitur ut quatuor ad penam non sufficit nudum pactum. ff. eo. l. lucius. Si autem interueniret stipulatio tunc et fideiussor possit etiam in tenore loco esse quod principalis propter moram. ff. quod tenet loco l. certum capue. Modo venio ad locum et quodammodo locum sine ulla determinatione profertur tunc ad

Tunc correfertur l. si duo ff. eo. ti. Et ideo si in ista ciuitate sit constituta inter duos senenses non poterit constitui h. q. veniri si ista duo mercatores sint aduene l. heres absens ff. de iudi. Et notatur per dy. in l. iij. ff. de bo. au. iudi. poss. Si autem esset permissio residua vel conuersans uel non cito necessarius posset oueriri ff. eo. l. euz qui y. pl. hoc emz potest patere ex qualitate persone. Aut est appositus locus determinato modo et ille inspicitur de solutione l. quodammodo et ff. de ver. obli. l. tractatus y. de illo. Aut est appositus locus in voluntate et electio est creditorum tunc eligere potest dummodo ibi inueniatur debitorem ff. de po. l. lucius quod est ad h. no. Secundo quodammodo circa locum quodammodo si constitutio existens in me solutum capue ut creditur debeat ne uel mittere capuas ad recipiendum solutionem duo quod sic aliter debitor non esset in mora. ff. eo. l. h. et ista et l. labeo de nau. fe. et ideo creditor sic per hoc debet facere confici instrumentum. Deinde venio ad causam et quodammodo circa causam quodammodo si constitutus est factus ex falsa causa quodammodo constitutus ius sent esse verum. Respondetur duo flaz causam postquam in antecedentia vel consequentia erroris i. constituti per errorem nil operatur nam contractus i. ualidus non confirmatur per errorem confessionem ff. eo. l. si. Secundo dubitatur quodammodo si non pereros sed ex certa scia. Respondetur si quidem nulla causa precesserit ut domi sed elisa per exceptionem agitur ex verbi causa non ex donatione nec constituto quia videtur exceptionem donare tunc donationis restituta non h. l. q. si maritus y. si hys l. h. hactenus y. si hys ff. eo. Item circa cam quodammodo an sit post constitutum prima causa eliditur desinat constitutus. Respondetur autem illa elusio infertur in veteri actione et constituto et elidit veteri quod partem pura de non petendo uel infertur soluz in veteri non in noua puta prescriptio non elidit constitutum. Venio ad personam et primo quodammodo de persona nuncij vtrum per generalem nuncium possit constitui constitutus se h. pone quod si ita reperit in quodam modo facto talem nuncium meum ad consuetudinem tuam quatuor personam dante ei arbitrio loquendi cuiusque vult de persona mea dicitur bu. q. non videtur vnius istud mandatum habet formam specialem l. multum. C. si quis alteri vel sibi ff. eo. l. licet et ibi per barrolium ipse idem tenuit contra ff. de fideiussor. l. nuncij et melius quod sicut se habet huiusmodi sic nuncius et sufficit h.

generales ar ff de iustro l aucumq
 sed tuz fullo quod intelligit ut infra dicitur
 itez circa psonaz quezo vtru discipulus
 obendo vel constituendo obliget magiz
 suu tota die videm9 factores qui porant
 panos ad camera denu vendit vel pig
 nozant an dms camere tenebitur Res
 pondetur breuiter q discipulo ut discipu
 lo nisi aliud mandatu habeat non ob
 ligat magistru uel dnm camera iste
 est casu vocatu in dicto s si cu fullo Ta
 men si patiente magistro consueuit ne
 gotiam in huiusmodi apotecu p hoc te
 setur institutor et tenet magi ar ff
 q tuz eo l nudian9 **Q**uezo etiam
 circa psonam vtruz istu institutor pnt
 obligare dnos et magistros suos ad
 penam dic q sic si pena sit de natura
 gtractu scus si extra naturaz pnu
 tamen fallit in officialibus flst q
 nulla penaz pmittere pnt l si pnt
 rator in pn ff de iure fisti ubi est tex
 notabil' Et vnu adde circa officialia
 publicos qui non pnt agnoscere bona
 fidem etaz si habent arbitru nisi illa bo
 na fides sit couicta obligatio vnde no
 potest solueri ex equitate siue caput vnu
 numu ar ff de solu l si is cui y flau
 us et quod notat p bar m l i y her na
 ff ne vs fiat ei Sed de his mercatoruz
 vnu inducit obligatione et duo q
 duob9 concurrentib9 scz si ma pati
 atuz et quod loquatur dispositio ff
 eo l lung set9 si enuntiatu q tunc
 pbant sed non obligat ff de depositi
 l publica m si ideo m l lucius ff de i
 stro non obligatur institoz q mch
 pmissit sed soluz confessi est et ille i
 collect9 est notabil' sed ille tunc no est
 ius legis **S**ed quezo An mercator
 possit reuocare has anq soluatuz di
 cendu est q si sut hie dispositue non
 pnt reuocari scz si sut hie mandati
 ff eo l flumen Et istis hie dabitur
 tali plenaz fidem qua opantur bar
 pmt non semp credenduz est q no
 tuz loquitur credi debet ergo bar m l
 lucius ff de fideiussio Inredu no so
 la dntur hie sed sigilluz et sic debet
 intelligi dabitur plenaz fidez non q
 omne quod loquitur credenduz est si
 go dicit aliquid verisimile vel vtile mit
 tendi credi potest ar ff qmo l argen
 tuz Si aut ptinet ad spoliandu dms
 non debet credi ff manda l creditoz
 ad fi. facit l est C et cu eo et iste etia
 hie intelligitur dabitur plena fidem
 sz modo distincto Sed de libris merca
 toz repitur in hie mercator9 q debet
 reape x que mchi mutuaui qrituz
 mquit iste liber pbet contra merito
 rem Et ista questio est duplex uel iste

est adex ronu et quodammodo liber aucten
 ticus q mercatores gerit officiu publi
 cuz ff de eden l quidaz y inuulazios et
 tuz huc libro arduuz q publice scrip
 tuz na psutuz consensu alreioz paruz
 Ista scriptura facta ab imtio ff de eden l
 si quis ex argentarijs y racione et y
 sequenti ar etia q notatur in aut do
 tale y noz aut et quia etia ita consti
 tuit fieri ar ff de fideiussio l si Si aut
 non est codex ronu sed quoddaz simplex
 memoriale tuc ad huc dicit bar Rem
 tui racione quia hec scriptura semp loqr
 et ideo si vox loquetur oi tempore possit
 omni tempore asseruue vna voce hac
 rone m m l iuda de dona et vide
 tur multuz pulchra auz veritas est q
 hec scriptura libri semp loquitur et sep
 consentiat et licet scriptura homis ff
 vigeat sed non semp homo consentit
 Sed consensu tribuitur a pn et ro ali
 cui9 ex mutuo supueniens non pot
 tuz auz puero quia non est act9 con
 tinuus qui requiritur in qua habeo
 ut no C de dona l nam ignorat ff
 de ac et ob l consensu ideo inuenerit
 organa cougentia consensu vtruz
 ptis uel iunctum uel eplam ff de do
 na ca mortis l inter mortez duo g
 q illud memoriale non plus opant
 q gressio facta ad obliganduz coraz
 testibus parte absente fallit in vsura
 no ppter eius delictuz s i de vsuris
 m de et ar l quezo y si ff de edi edic
Sequitur videre de pntia vtru equi
 paretur hie Dic q sic si fiat sub
 nomine pntis als non ff de rez obli
 l i et ff de vi aut clam l sic dico Se
 quitur nuc de forma ubi scias q si sic
 dico pmittis mchi decz p stipulati
 onez et ex mutuo respondes sic no
 valet constitutu ff eo l i y i sed si
 non apposuisset illud verbum p stipu
 latione q sic dixisset pmittis mchi
 decz et tu dixisti delibezabo cras et i
 cras tunc tu respondes sic illud est qstiti
 tuz uel saltim pactuz nuduz q verba
 patitur ita intelligitur q no ff de
 pactis l iuzis gentiu y sed tamen nul
 la Quid dicit de ista forma constituo
 pro me solutuz tiaz et videtur q no
 valeat q pmitto aliu daturuz Intelli
 gituz q faciam et tuzabo q ille dabit
 tex est ff eo si quis aut y i et non est
 alibi et ibi p bar **S**ed quezo quis
 dicitur mercator de ista q vi flor m
 l i post pnapiu ff de alea vi ec bal
 m kuba C de qsti pcaho ut pau de
 Castro m l institoz ff de iustro Et
 ergo sipsi in actione de institozia et
 vi Et p p de Ancha et Jo de ymo et
 do dmarz m c i de vita et ho eliozu

et non omittas dicere quod una mercantia non facit mercatorem sed professio et exercitium quia tunc credo in simili quod quis non uno actu ipse non dicitur fenerator ut non ff de tribu l i in glo et ideo statutu quod loquitur de scripturis mercatorum non habet locum in una negotiatione et in de p bar in l legatis suis ff de legi iij et hoc verum nisi professio vel matriculatio in matricula mercatorum preedit hanc unam mercantiam nam oia dicta a professione arguuntur perficiendo nomina quod ista consuetudo seu professio seu ab actu generalitatis acquiruntur et per exercitiationem sed non per unum actum unde quod non dicitur aleator qui semel iudicat nec meretrice licet semel delinquat et sic nomina que nominantur respectu actuum in genere sed respectu unius actus et exercitia in genere actuum sed nomina que non nominantur respectu actuum in genere sed respectu unius actus puta hoc nomine homicida vel adulter verificatur etiam ex uno actu et sicut ex se habet nomen formale ut sunt ista nomina homicida adulter fornicator facit l iij C de epis audi et tantum sit dictum de materia ostentum in modum sumule ipse bal. **S**equitur quedam additio super hac materia reperit et illam habes in l iij C de offi pec per considerari quod mercatores et alij artifices possunt inter se facere statuta et ista statuta sunt confirmata a iure communi et non est necesse quod confirmetur a iure municipalium dicta l iij in fi in aut de fide i stru y fi et huius duo sunt valde notabiles. **D**ubitanter utrum statuta mercatorum valeant in alia curia quam mercatorum glo in dia l iij determinat quod non quod illi non possunt imponere legem alijs officialibus personis superioribus sed hinc tamen respondetur quod eorum statuta sunt confirmata a iure communi unde ius commune imponit legem non ipsi mercatores ut l 3a y merito C de ue in em et ideo dicitur doc quod si statutum mercatorum respicit actum eorum et fides eorum puta est statutum quod mercator possit querri nudo pacto vel quod preulata persona mercatoris faciat plenam fidem tunc illud statutum valet in quolibet foro ne duz seculari sed etiam epi ut non in l ex ca ff de positi nisi illud statutum referret ad proprios iudices verbi grati si statutum diceret quod consules mercatorum reddant iura ex nudo pacto vel quod credant testimonio unius legalis mercatoris tunc illud non suaretur in alio foro quod non locutus in illo si vero statutum eorum consuetudine confirmatur quod preedatur sumariis et de plano sine scriptura et figura iudicij illud statutum non valet nisi in eorum foro unde coroz

potestate suabitur ordo iudicarij secundum doctores in l cunctos populos C de summa tunc in l i C de empta libe. **D**ubitanter utrum consules mercatorum nec mercantie qui iurant suare statuta mercantie obligentur ad purum si non seruiant statuta que continent et ius commune et videtur quod non quod ista statuta non sunt ipse statuta ut notatur in l de consitu l i in glo credit eode tenentur dicitur gregarius per non tex ff ad munim l mea. **D**ubitanter nunquam valeat statutum contra scripturam mercatorum non possit opponi exceptio prescriptionis et videtur quod non quod hoc non potest fieri per actum quod nec per statutum C de decr de tu i R m l x Inconueniens quod possit fieri per pactum ff de edi edic l q si nolit quod non possit facere aliud quam statuit ius commune et hoc per tex in l iij et l de consi ad trebel de pacto responde ut non de Regul iur l nec ex priorio et dicta l q si nolit y si quis ita non facit ad apostitum quod ibi loquitur in quadam prescriptione inducitur in defectum presomptionis homini cui remittere potest secus in causa que est inducta in odium negligentis ff de fide iur in l si quis postquam etc. **Q**uero nunquam possit statuere quod pater teneat per filio respondeatur quod non ff de eden l pretor y et ista ratione quod illud statutum est ius gentium quod non obstat glo in rubrica de dec de tu l x quia loquitur in statutis civitatis non huius collegij sic non possit statuere aliquid quod si naturaliter uel euidenter iustitiam ambicose et non C que sit lo gnie l i Item non potest statuere contra ius publicum totum puta quod ibi de posito mercatorum non obstat exceptio bannij uel non possit opinione ad hoc facit quod notatur ff de positi bona fides y i et l i in R m C de stipu pecu

Expliat tractatus mercatorum vel de mercatoribus deo gratias.